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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CMA
PROJETO DE LEI N° :27' 12020

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO; FACO

SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
1° O Artigo 4° da Lei Municipal n® 2.476, de 29 de maio de 2002, passa a vigorar

com a seguinte redagao:

“Art. 4° O auxilio alimentagédo sera concedido em pectnia e teréa carater indenizatério.

Paragrafo Unico. A Camara Municipal poderé optar pela prestagéo indireta do servigo

mediante contratacdo piiblica precedida do devido procedimento licitatério.”

Art. 2° O art. 6° da Lei Municipal n® 2.476, de 29 de maio de 2002, passa a vigorar com

a seguinte redagéo:

*Art. 6° O auxilio alimentagdo néo sera:

a) incorporado ao vencimento, remuneragéo, provento ou penséo;

b) configurado como rendimento tributavel e nem sofrerd incidéncia de contribuigdo

para o Piano de Seguridade Social do servidor ptiblico;

¢) caracterizado como salério-utilidade ou prestagdo salarial in natura; e

) acumulével com outros de espécie semelhante. ”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

APROV‘?D@ 1 ";’@RH@

Camara Municipal de Aracruz, de setembro de 2020.

p PA\}(O FLAVIO MACHADQC
Presidente APROVADO 2° TURHQ
\ / f 704D

2° Secretario

Rua Professor Lobo. n° 550. Centro — Aracruz/ES, CNP.J: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel: (27)3256-9491 — Fux: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz@cma.es.gov. br
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei, possui como finalidade alterar a Lei n® 2.476/2002,
que criou programa de alimentagdo dos servidores do Poder Legislativo, no intuito
de prever que o pagamento do auxilio alimentagdo nao fique restrito apenas ao
pagamento por intermedio de contratagdo de empresa especializada para
prestacéo do servico, podendo o mesmo ser pago em pecunia aos servidores,
diretamente pela Administracao publica.

Importante pontuar, que a natureza juridica da despesa com auxilio
alimentacéo dos servidores é contribuir com os custos de alimentacdo dos
servidores, sendo assim, indenizatoéria.

Dessa forma, a Lei que institui o pagamento do auxilio alimentacéo também
podera disciplinar a forma de pagamento, podendo o mesmo ser por Contratagéo
de empresa, por meio de processo licitatorio, ou ainda por pagamento direto pela
administragéo municipal, em folha de pagamento.

| Por fim, importante pontuar que o pagamento do auxilio alimentacéo
diretamente na folha salarial do servi_dor garantira maior comodidade, tendo em
vista que as empresas de prestacdo de servigo de auxilio alimentacdo, em sua
maicria, n&o possuem credenciais em fodos ou em grande parte dos
estabelecimentos comerciais alimenticios do Municipio de Aracruz, o que causa
grande transtornc ao servidor.

Assim, visando melhor atender as necessidades dos servidores desta Casa
de Leis, bem como acompanhando a legislagzo federal (Lei 8.460/1992 e Decreto
Lei n° 3.887/2001) que prevé o pagamento em peclnia, diretamente pela
administrag&o publica, ou indiretamente por meio de contratagdo de empresa, é
gue se pretende alterar a Lei n® 2.476/2002.

Rua Prafessor Lobo, n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 - Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz@cma.es.gov. br
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§ Pg ng
Presidéncia da Republica 00§
Casa Civil .
Subchefia para Assuntos Juridicos CTMWA
LEI N° 8.460, DE 17 DE SETEMBRO DE 1992
Texto compilado Concede antecipagdo de reajuste de vencimentos e de
Mensagem de veto soldos dos servidores civis e militares do Poder Executivo

(Vide Lein® 8.622, de 1993) e da outras providéncias.

¢ PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Ari. 1° Fica concedida aos servidores civis e militares do Poder Executivo Federal, da Administragéo direta,
autarquica & fundacional, bem como dos extintos Territérios, a partir de 1° de agosto de 1992, antecipagdo de reajuste de
20% sobre os vencimentos, soldos e demais retribuicdes, a ser compensada por ocasido da revisdo geral da
remuneragZo dos servidores plblicos federais.

Art. 2° Em decorréncia do disposto no art. 3°, § 1° da Lei n° 8.448, de 21 de julho de 1992, e nos arts. 1° e 4° desta
fei, os valores dos soldos e dos vencimentos dos servidores militares e civis passam a ser, a partir de 1° de setembro de
1892;

-os-databelaconsta

(Revogado pela Medida Provisoria

I - os das tabelas de vencimentos constantes dos Anexos |l e |li, para os servidores civis, exceto 0os contemplados
no inciso seguinte;

lil - os da Tabela de Vencimentos de Docentes constante do Anexo IV, para os docentes de 1° e 2° grau,
contemplados pela Lei n® 7.596, de 10 de abril de 1987;

IV - (Vetado)

Paragrafo Unico. As tabelas dos Juizes do Tribunal Maritimo, dos Cargos de Natureza Especial, dos de Direcdo e
Assessoramento Superiores (DAS), dos Cargos de Direcdo (CD), das Instituicdes Federais de Ensino, das Fungdes
Gratificadas (FG) e das Gratificagbes de Representacéo pelo exercicio de fungdo no Gabinete dos Ministros Militares e
do Estado-Maior das Forgas Armadas passam a ser as constantes do Anexo V.

Art. 3° A Gratificagdo de estimulo a Fiscalizagdo e Arrecadagéo devida aos servidores das categorias funcionais de
Fiscal do Trabalho & Médico do Trabalho, Engenheiro e Assistente Social, quando no efetivo exercicio de suas
atribuicbes legais (Decreto n° 55.841, de 15 de marco de 1965), instituida pela Lei n° 7.855, de 24 de outubro de 1989,
sera paga nos mesmos moldes de gratificagdo a que se refere a Lei n° 7.787,_de 30 de junho de 1989, conforme se
dispuser em regulamento.

i .
\ i+

- Art. 4° Ficam incorporadas aos vencimentos dos servidores civis as seguintes vantagens:

i - gratificag@o de regéncia de classe (Decreto-Lei n° 1.858, de 16 de fevereiro de 1981);

i - adiantamento pecunidrio (Lei n°® 7.686, de 2 de dezembro de 1988);

fii - a vantagem pessoal a que se referem 0 § 4° do art. 2° da Lei n° 7.923, de 12 de dezembro de 1989, e o art. 9°
ga Lein® 7.995, de 9 de janeiro de 1990;

I/ - a vantagem individual a que se refere o art. 2°, § 1°, da Lei n® 7.662, de 17 de maio de 1988:

V' - o adiantamento de que trata o art. 2° da Lein® 8.270, de 17 de dezembro de 1991.

Art. 5° As categorias funcionais de Agente de Vigilancia, de Telefonista, de Motorista Oficial e as classes C e D da
Categoria de Auxiliar Operacional de Servigos Diversos, assim como a classe B da categoria de Agente de Servicos de
Engenharia passa a integrar o Anexo X da Lei n® 7.995, de 1990.

' Art. 6° Para o posicionamento dos servidores do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico
(CNPgqj e da Fundagao Oswaldo Cruz (Fiocruz), ocupantes de cargos de nivel médio, serdo consideradas as atribuicbes
pertinentes aos respectivos cargos e as dos especificados nos Anexos X e Xl da Lei n® 7,995, de 1990.

Art. 7° O Anexo XIX da Lei n® 7.923, de 1989 e o Anexo VIl da Lei n° 7.995, de 1990, ficam substituidos pelo
Anexo iX desta lei.

An. 8° O enquadramenio dos servidores civis do Poder Executivo, nas tabelas de vencimentos constantes dos
Anexos il e lil desta lai, ohedeceré aos procedimentos de correspondéncia indicados nos Anexos VIl e VIII.

www.pianalto.gov.briccivil_03/LEIS/L8480consol.him#ari22 1/5
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§ 1° A Secretaria da Administracdo Federal baixara as normas para enquadramento de cargos nao previstos nesta
lel. Pg n2

§ 2° O ato de enquadramento somente produzird efeitos, em cada 6rgéo ou entidade apdés a homologagéo p@QS .
Secretaria da Administragao Federal.

S g

Art. 9° Caso o valor dos vencimentos decorrente do enquadramento do servidor, nos termos desta lei, ndo a amvaf
integralmente suas vanitagens a que se refere o art. 4°, a diferenga sera paga a titulo de vantagem individual
nominaimente identificada.

Art. 10. A gratificagdo de representagde de gabinete dos cargos de Oficial-de-Gabinete e de Auxiliar de Gabinete
passz a ser de Cr$ 181.852,00 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e cinglienta e dois cruzeiros), acrescida da
gratificac8o a que se refere o art. 15 da Lei Delegada n° 13, de 1992.

Art. 11. Fica instituida, conforme tabela consiante do Anexo X, a gratificagdo de exercicio de cargo em
confianga nos oOrgdos da Presidéncia da Republica e no Ministério da Defesa devida aos servidores militares,
‘~acumulavel com a gratificagdo de representagcio a que se refere o art. 13. (Redacdo dada pela Lei n®

. _2.375, de 2010)

Art. 12. O servidor titular de cargo do Grupo de Diregdo e Assessoramento Superiores -DAS ou de cargo de
Direcdo de InstituicAo de Ensino -CD que optar pela remuneragdo do cargo efetivo ndo podera receber remuneragao
mensal superior & maior remuneragdo paga a servidores, a que se referem os Anexos | e Il desta Lei, ndo ocupantes de
cargos ou funcéo de confianga.

Paragrafo nico. Excluem-se do cdmputo, para fins deste artigo, as vantagens a que se referem as alineas "a" a
"n" e "p", do inciso Il do art. 3° da Lei n® 8.448, de 1992 .

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a denominagdo e a especificagdo da gratificagdo de
representacdo da Secretaria-Geral, da Secretaria de Governo, do Gabinete Militar da Presidéncia da Republica, bem
como da Vice-Presidéncia da Reptblica, observando, quanto a retribuicdo, os niveis da tabela constante do Anexo VI.

Art. 14. Os dirigentes dos orgaos do Poder Executivo deverdo destinar, no minimo, 50% (cinglienta por cento) dos
cargos de Direcdo e Assessoramento Superior de niveis DAS-1, DAS-2 e DAS-3 a ocupantes de cargo efetivo lotados e
em exercicio nos respectivos 6rgéos.

Art. 15. A designacéo para o exercicio de Fung&o Gratificada (FG) recaird em servidor ocupante de cargo efetivo
do quadro préprio do 6rgéo ou entidade &, quando for o caso, em servidores das carreiras de Orgamento e de Financgas e

; ““ontrole.
Paragrafo tnico. Nas unidades setoriais do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal, podera,
excepcionalmente, ser designado para o exercicio de FG servidor efetivo dos quadros de érgdos em que a unidade

tiver atuacgédo. {Incluido pela Lei n° 10.180, de 2001)

Art. 16. A Secretaria da Administragdo Federal, do Ministério do Trabalho e da Administracdo podera requisitar
servidores da Administragdo Publica direta, indireta e fundacional, para terem exercicio nos drgdos Centrais dos
Sistemas de Modernizacdo Administrativa, de Pessoal Civil da Administracdc Federal, de Servicos Gerais e de
Administragdo de Recursos de Informacéo e Informatica, observadas as normas que disciplinam a cess@o de pessoal
para as Secretarias da Presidéncia da Republica.

Paragrafc Unico. Aos servidores em exercicio na Secretaria da Administracdo Federal podera ser paga a
gratificac@o a que se refere o art. 20 da Lei n® 8.216, de 13 de agosto de 1991.

www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8460consol.him#art22 2/5
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Art. 18. Nao serdo pagos cumulativamenie os acréscimos de vencimentos por titulagdo concedidos aos docentes
pela Lei n° 7.596, de 10 de abril de 1987, e os de mestrado ou doutorado a que se refere o art. 13, § 2°, "a", da Lei n°
8.270. de 1991.

Art. 19. Os adicionais de titulag@o instituidos pela alinea "a" do § 2° do art. 13 da Lei n° 8.270, de_ 19891, ficam
majorados para 25%, no caso de mestrado, e para 50%, no caso de doutorado.

Gﬁ@?&é@ﬁ&?‘&b‘ﬁﬂﬁﬁdﬁ'&ﬁ'&‘é@ﬂﬁﬁ‘&ﬁ@ﬁdﬂdﬁﬁ&ﬁ@ﬁﬁ&' (Revogado pela Med|da Prowsona n® 2.215-
10, de 31.8.2001)

Art. 21. Ficam revogados o art. 27 da Lei n° 8.216, de 13 de agosto de 1891, bem como a revogagdo da Lei n°
7.834, de 6 de outubro de 1989, constante do art. 38 da Lei n° 8.216, de 1991, e restaurados a carreira e os cargos de
Especialista em Politicas Publicas e Gestao Governamental, nos termos da Lei n° 7.834, de 1989.

Art, 22..0 Poder £ Sxecutivo d!bOOI’G sobre a.concessdo mensal do auxilio- -alimentac@o por dia trabalhado, aos
-gervidorss pblicos fedsrais civis atives da Administragdo Publica Federai direta, autdrquica e fundacional. (Redagéo
~dads pela kel n® $:527; de 1897 (Regulaments).

§4%A concesso-do auxilio-alimentacio sera feita.em pecunia e terd-carater indenizatério. (Incluido
pela Lei n® 9.527, de 1997)

§ 2° O servidor que acumuie cargo ou emprego na forma da Constituicac faré jus a percepgéo de um dnico auxilio-

. -=limentagdo, mediante opgao. {Incluido pela Lei n® 9.527, de 1997)
'Kw— )
§ 3° G auxlio-alimentacdo ndo sera: - (Incluido pela Lei n® 9.527, de 1997)
a} incorporado ao vencimento, remuneragdo, provento ou pensio; (Incluido pela Lei n® 9.527, de 1997),
b) configurado come rendimento tributavel e nem sofrera incidéncia de contribuigio para o Plano de Seguridade
Social do servidor publico; {Incluido pela Lei n® 9.527, de 1997)
¢) caracterizado como salério-utilidade ou prestacéo salarial in natura. (Incluido pela Lei n® 9.527, de
1897} ' ' R
§ 4° O auxilio-alimentacio serd custeado com recursos do 6rgéo ou entidade em que o servidor estiver em
axercicio, ressalvado o direito de opc¢éo pelo drgdo ou entidade de origem. (Inciuido pela Lei n°® 9.527, de 1997)

§ 5° O auxilio-alimentagdo é inacumuldvel com outros de espécie semelhante, tais como auxilio para a cesta
basica ou vantagem pessoai origindria de qualquer forma de auxilio ou beneficio alimentacéo. (Incluido pela Lei
n® 9.527. de 1997)

§ 6° Considerar-se-a para o desconto do auxilio-alimentagdo, por dia ndo trabalhado, a propofcionalidade de 22
dias. (Incluido pela Lei n® 9.527, de 1997)

§ 7° Para os efeitos deste artigo, considera-se como dia trabalhado a participagdo do servidor em programa de
ireinamento regularmente instituido, conferéncias, congressos, treinamentos, ou outros eventos. similares, sem
desiocamento da sede. (Inciuido pela Lei n® 9.527, de 1997)

www.planalio.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8460conso!.htmi#fart22 3/5
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§ 8° As diarias sofrerdo desconto correspondente ao auxilic-alimentacgédo a que fizer jus o servidor, exceto aquelas
eventualmente pagas em finais de semana ¢ feriados, observada a proporcicnalidade prevista no § 6°." (Incluido pela Lei
n° 9.527, de 1997) Pg n

Art. 23. O Poder Executivo dara prioridade, dentre os programas de trabalho a cargo do Ministério do Tral_g_a_l_lﬁ_l_q_@,_g;,.ﬁ
da Administracdo, ao Programa Nacional de Treinamento, Qualificacdo e Desenvolvimento do Servidor Publico, par
implantagdo do qual serdo destinados, a partir do exercicio de 1993, nos termos da lei orgamentaria, recursg
especificos correspondentes a 1% do valor da folha de pagamento. iVt

Art. 24, O desenvolvimento do servidor civil no servigo publico federal dar-se-a nos termos do regulamento para
promocdes a ser proposio pelo Poder Executivo, que considerara requisitos de avaliacdo ou desempenho e de
intersticio, dependendo a promocao da existéncia de vaga.

Art. 28. Ficam extintas, a partir de 1° de setembro de 1992;

| - Gratificag@o de Produtividade a que se refere o art. 3° da Lei n® 7.923, de 12 de dezembro de 1989;

il - Gratificag@o de Desempenho de Fungdo Essencial a Prestagéo Jurisdicional a que se refere o art. 3° da Lei n®
7.923, de 1988;

il - Gratificac@o de Desempenho de Atividades Rodoviaria a que se refere o art, 5° da Lei n° 7.995, de 9 de janeiro
de 1990.

Art. 29. Os aposentados terdo seus proventos revistos para incluséo nos direitos e vantagens ora concedidos aos
servidores em atividade, observados os mesmos requisitos exigidos para o posicionamento nas Classes e Padrdes dos
servidores ativos.

Paragrafo Unico. Serdo igualmente revistos os valores das pens@es para aplicagdo dos beneficios decorrentes
desta lei.

L»‘} Art. 30. Observado o disposto no art. 1°, esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos
financeiros a partir de 1° de setembro de 1992.

Art. 31. Revogam-se ¢ art. 5° e a alinea b do § 2° do art. 13 da Lei n° 8.270, de 1991, o inciso VIit do § 3° do art. 2°
da Lei n® 7.923, de 1989, e demais disposicbes em contrario.

Brasilia, 17 de setembro de 1992; 171° da Independéncia e 104° da Republica.

FERNANDO COLLOR
Marcilio Marques Moreira
Jodo Melldo Neto

Este texio ndo substitui o publicado no DOU de 17.8.1992 e retificado em 18.9.1992

| _ — T ANEXOS || ALTERAGOES |
; (Vide Lei n°
ANEXO | 8.622, de 1993)
(Vide Lein°®
ANEXO i 9.651, de 1998)
i ANEXO i} H i
i NEXO IV H }
| i |
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| ANEXOV e V! il [

| ANEXO Vi ~ I ]

| ANEXO VIl | }

ANEXO IX, X e Xl RevegaciopelaMedidaProvis i o ) (Vide Lein®
(Revogaczo pela Lein® 11,526, de 2007, do anexo X) 9.030, de 1995)
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Brastra.gif Presidéncia da Republica 009
(4376 Casa Civil

bytes) Subchefia para Assuntos Juridicos N

DECRETO N° 3.887, DE 16 DE AGOSTO 2001.

Regulamenta o art. 22 da Lei n28.460, de 17 de setembro
de 1992, que dispde sobre o auxilio-alimentagdo destinado
aos servidores civis ativos da Administragdo Publica
Federal direta, autarquica e fundacional.

O VICE-PRESIDENTE DA REPUBLICA, no exercicio do cargo de Presidente da Repuiblica, usando da
atribuicéo que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituigéo, e tendo em vista o disposto no art. 22 da Lei n2 8.460,
de 17 de setembro de 1992,

DECRETA:

Art. 12 O auxilio-alimentacac sera concedido a todos os servidores civis ativos da Administragdo Publica
Federal direta, autarquica e fundacional, independentemente da jornada de trabalho, desde que efetivamente em
exercicio nas atividades do cargo.

L § 1¢ O auxilio-alimentacéo destina-se a subsidiar as despesas com a refeicdo do servidor, sendo-lhe pago
diretamente.

§ 22 O servidor fara jus ao auxilio-alimentacdo na proporgdo dos dias trabalhados, salvo na hipdtese de
afastamento a servigo com percepgao de diarias.

Art. 22 O auxilio-alimentag@o sera concedido em peclnia e tera carater indenizatdrio.

Art. 32 Ac Ministério do Planejamento, Orgcamento e Gestdo cabera fixar o valor mensal do auxilio-alimentagao,
observadas as diferengas de custo por unidade da federagéo.

Paragrafo tnico. O servidor que acumule cargos na forma da Constituicdo fara jus a percepg¢do de um anico
auxilio-alimentagéo, mediante opgao.

Ar. 42 O auxilio-alimentagdo nao sera:
i - incorparado &o vencimento, remuneragao, proventos ou pensio;

il - conifigurado como rendimento fributével e nem sofrera incidéncia de contribuigdo para o Plano de
- “sguridads Social do ssrvidor publico;
4

L

~—t

i - caracterizado como salario-utilidade ou prestacao salarial in natura; e

iV - acumulavei com cutros de espécie semelhante, tais como cesta basica ou vantagem pessoal originaria de
quaiquer forma de auxilio ou beneficio alimentacao.

Art. 52 O auxilic-alimentagdo sera custeado com recursos dos orgéos ou das entidades a que pertenca o
servidor, os quais devero incluir na proposta orcamentéria anual os recursos necessarios 4 manutengao do auxilio.

Art. 62 O auxilio-alimentagéo a ser concedido ao servidor, cuja jornada de trabalho seja inferior a trinta horas
semariais, correspondera a cinglienta por cento do valor mensal fixado na forma do art. 32.

§ 1 Na hipétese de acumulagéo de cargos cuja soma das jornadas de trabalho seja superior a trinta horas
semanais, o servidor percebera o auxilio pelo seu valor integral, a ser pago pelo 6rgdo ou pela entidade de sua
opcgéo.

§ 22 E vedada a concess3o supiementar do auxilio-alimenta¢do nos casos em que a jornada de trabalho for
supstior a quarenta horas semanais.

Art. 72 Cs coniratos referenies a concesséo do auxilio-alimentagao, em qualquer de suas formas, vigentes em
15 de outubro de 1996, serdc mantidos até o seu termo, vedada a prorrogagéo.

Paragrafo Unico. Os ¢rgaos e as entidades que mantiverem contraios deverdo ajustar-se de forma a ndo mais
descontar a contribuicio do servidor.

www.planaltc.gov.briccivil_G3/decreto/2001/d3887 him#~:iext=DECRETA%3A,exercicio nas atividades do cargo. 1/2
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Art. 8% C Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestao expedira instrugdes normatizando a aplicagao deste
Decreto.

Art. 92 Os érgdos e as entidades, cujas atividades-fim e localizagdo geogréfica justifiquem, poderdo contratar
emprasa para fornecimento de refeicbes prontas a seus servidores ou manter o servigo proprio de alimentagéo.

Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao. _i

Art. 11. Revoga-se o Decreto n? 2.050, de 31 de ocutubro de 1996. )
QCIA

Brasilia, 16 de agosto de 2001; 1802 da independéncia e 1132 da Repubiica.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MACIEL
Martus Tavares

Este texto ndo substitui o publicado no D.O.U. 17.8.2001

www.planatto.gov.briccivil_03/decreto/2001/d3887.him# ~:texi=DECRETA%3A exercicio nas atividades do cargo. 2/2
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Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO A

ORIGEM
Local (Setor): PROTOCOLO
Tréamite N°: 0
Data e Hora: 10/09/2020 13:50:55
Déspacho: PROJETO DE LEI N° 027/2020.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

Camara Municipal de Aracruz, 10 de setembro de 2020

Yao, € Qi

iaisa Campos Oliveira PROTOCOLO
Responsavel
PROTOCOLO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 499/2020 - Interno - MESA PROJETO DE LEI N° 027/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI
Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, / /

LEGISLATIVO
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MEMORANDO INTERNO

Data: 22/09/2020

Para: Procuradoria da Camara Municipal de Aracruz
DE: Gabinete do Vereador — José Gomes dos Santos

Assunto: Parecer

Prezado Senhor Procurador

Cufnprimen‘rondo—o, venho solicitar a Vossa Exceléncia a anadlise e emissdo do
parecer juridico do Projeto de Lei n® 027/2020, de autoria da Mesa Diretora da

Cémara Municipal.

Cordialmente,

1
Rua Professor Lobo. 550 — Centro - Aracruz — E/S — CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27)
3256-9492 ~ CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br
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amara Municipal de Aracruz A
COMPROVANTE DE DESPACHO "vM,n &A-L
Vs
ORIGEM
Local (Setor): LEGISLATIVO
Tramite N°: 1
Data e Hora: 23/09/2020 12:54:28
Despacho: A pedido do vereador José Gomes dos Santos, para parecer juridico.
Att.
Camara Municipal de Aracruz, 23 de setembro de 2020
Marcus Vinicius Garuzzi Martinelli ~ LEGISLATIVO
Responsavel
PROTOCOLO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 4395/2020 - Interno - MESA  PROJETO DE LEI N° 027/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

SubAssunto: 001 - PROJETC DE LEI
Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): PROCURADORIA

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, (Q@ IoC, 1&2.20

PROCURADORIA
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PROCURADORIA

Processo Administrativo n°: 499/2020

Requerente: Mesa Diretora da Camara Municipal de Aracruz
Assunto: Projeto de Lei n® 027/2020

Parecer n° 110/2020

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEl. ALTERA A LEI
MUNICIPAL N° 2.476, DE 29/05/2002.
CONSTITUCIONALIDADE.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo da Comissdo de Constituigdo, Legislagdo, Justica e
Redag2o desta Casa de Leis para que esta Procuradoria se manifeste sobre a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e técnica de redag&o do Projeto de Lei
n® 027/2020, de autoria da Mesa Diretora da Camara Municipal de Aracruz, que
altera a Lei Municipal n® 2.476/02, que dispée sobre o auxilio alimentacao dos
servidores do Legislativo Municipal.

£ 0 que importa relatar.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracru=/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-9]
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 - Site: wwiwv.cma.es.gov.br — E-mail: cmacs c/r_ng. Tbr
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2. DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA E A NATUREZA DO PARECER
A Lei Municipal n° 3.814/14, ao dispor sobre deveres e responsabilidades
dos procuradores legislativos (art. 5°, § 2°, do art. 9° e do Anexo X), estabelece que

& atribuicdo destes advogados publicos “emitir parecer nos projetos de lei do

Executivo e de iniciativa do Legislativo”, dentre outras.

No ambito do processo legislativo, os pareceres juridicos elaborados

pelos procuradores sdo meramente facultativos e néo vinculantes, posto que

os pariamentares — através das Comissdes Tematicas e do Plenario — tém
soberania para decidir colegiadamente sobre a constitucionalidade,
legalidade e o mérito (oportunidade e conveniéncia) das proposicdes
legislativas, sem prejuizo do ulterior controle pelo Poder Judiciario.

A Procuradoria é 6rgdo auxiliar do Poder Legislativo, responsavel pela
representago judicial e extrajudicial da Camara Municipal de Aracruz, bem como
pela fungdo de assessoramento e consultoria juridica.

Todavia, é imperioso ressaltar que os advogados publicos devem atuar com

independéncia técnica e autonomia funcional, conforme dispée o art. 2°, § 3°, art.
7°, 1, § 2° art. 18, art. 31, § 1° e § 2°, e art. 32 do Estatuto da Advocacia (Lei n°
8.906/94).  Nesse sentido, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (STF);

(...) O exercicio do poder-dever de questionar, de fiscalizar, de criticar e de buscar

a correcdo de abusos cometidos por 6rgdos publicos e por agentes e autoridades

do Estado, inclusive magistrados, reflete prerrogativa indisponivel do advogado, que

néo pode, por isso mesmo, ser injustamente cerceado na prética legitima de atos

que visem a_neutralizar_situacbes' confiquradoras de arbitrio estatal ou de

desrespeito aos direitos daquele em-cujo favor atua. [HC 98.237, Rel. Celso de
Mello, j. 15.12.2009, 22 T, DJ 6.8.2010]

No exercicio do seu mister, cumpre aos procuradores publicos tdo somente
a analise da constitucionalidade, legalidade e a técnica legislativa das propostas,
evitando-se manifestar-se sobre outras questdes de ordem técnica (estranhas a

sua especialidade) ou adentrar o mérito legislativo.

Rua Prafessor Lobo, n° 550, Centro — Aracru=/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 - Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz@c ?
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3. DA COMPETENCIA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO
A competéncia legislativa dos municipios esta prevista nos incisos | e Il do

art. 30 da Carta da Republica, in verbis:
Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ii - suplementar a legislagZo federal e a estadual no gue couber;

A competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local é exclusiva do
Municipio, de forma que qualquer norma federal ou estadual que trate de temas de
relevancia predominantemente local sdo inconstitucionais.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, os municipios podem
suprir as lacunas da legislagéo federal e estadual, regulamentando as respectivas
matérias para ajustar a sua execugdo as peculiaridades locais. Entretanto, néo
podem contraditar a legislacao federal e estadual existente, tampouco extrapolar
sua competéncia para disciplinar apenas assuntos de interesse local.

Nao ha uma enumeragdo constitucional, expressa e taxativa, dos chamados
assuntos de interesse local, de competéncia do ente municipal. Deverao eles ser
identificados caso a caso, a partir da aplicagéo do principio da predominéncia do
inferesse.

O principio da predominancia do interesse parte da premissa de que ha
assuntos que, por sua natureza, devem, essencialmente, ser tratados de maneira
uniforme em todo o Pais e outros em que, no mais das vezes, & possivel ou mesmo
desejavel a diversidade de regulagéo e atuacdo do Poder Publico, ou em ambito
regional, ou em ambito local.

Logo, se a matéria & de interesse predominantemente geral, a competéncia
& outorgada & Unido. Aos estados sdo reservadas as matérias de interesse
predominantemente regional. Cabe aos municipios a competéncia sobre as
matérias de interesse predominantemente local.

Fixadas essas premissas, passo a analise da proposicao em epigrafe.

Rua Prafessor Lobo, n° 550, Centro — Aracru=/ES, CNP.J: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-91
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es. gov.br — E-mail: cmac=@c
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Nos termos do art. 39 da Carta da Republica, “a Unido, os Estados, o Distrito

Federal e os Municipios instituirdo, no dmbito de sua competéncia, regime juridico

tnico e planos de carreira para os servidores da administracéo publica direta, das

autarquias e das fundacdées piblicas”.

Como se vé, a presente proposta esté inserida na competéncia legislativa
do Municipio, posto que trata da regulamentacdo do pagamento de verba

indenizatéria (auxilio alimentacédo) aos servidores publicos do Poder Legislativo.

4. DA INICIATIVA LEGISLATIVA

Em regra, a iniciativa legislativa é geral, competindo concorrentemente aos
vereadores, as comissdes, ao Prefeito e ao povo a proposigéo de normas juridicas
em ambito municipal (emendas a Lei Organica e leis ordinarias).

Entretanto, a propria Constituicdo reserva a iniciativa de determinadas
matérias ao Poder Legislativo, senao, vejamos:

Art. 51. Compete privativamente a Camara dos Deputados:
(...)
IV - dispor sobre sua organizag&o, funcionamento, policia, criaggo, transformacao

ou extingao dos cargos, empregos e fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei

para fixacdo da respectiva remuneracdo, observados os parametros

estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias;

Art. 52. Compete privativamente ao Senado Federal:
(...
Xl - dispor sobre sua organizagéo, funcionamento, policia, criagéo, transformagao

ou exting&o dos cargos, empregos e fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei

para fixacdo da respectiva remuneracdo, observados os parametros

estabelecidos na lei de diretrizes orcamentarias;

Os referidos comandos constitucionais, que explicitam as leis inciativa
privativa do Poder Legislativo, sdo de reproducéo obrigatdria em ambito municipal

em decorréncia chamado principio da simetria.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracru=/ES, CNPJ: 39.616.891/0001 -40, CEP: 29.190-9]
Tel: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es. gov.br — E-mail: cmacz@c
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O principio da simetria exige que os Estados e os Municipios adotem,
sempre que possivel, em suas respectivas Constituicdes e Leis Organicas, os
principios fundamentais e as regras de organizagéo existentes na Constituicao,
principalmente as relacionadas a estrutura do governo, forma de aquisicdo e
exercicio do poder, organizacao de seus 6rgdos e limites de sua prépria atuacio.

Veja que a Lei Orgénica Municipal tem previsao semelhante:

Art. 22 - A Camara Municipal compete privativamente, entre outras, as seguintes

atribuicdes:

()

Il - organizar os servicos administrativos de sua secretaria e da policia interna,

provendo os respectivos cargos na forma do art. 58, Ii:

IV - dispor sobre o quadro de seus funcionérios;

V - criar, transformar ou extinguir cargos, empregos e funcbes de seus servigos e
fixar os respectivos vencimentos:

In casu, a matéria esta incluida na iniciativa privativa do Poder Legislativo
(principio da simetria), conforme se verifica da leitura do art. 51, IV e do art. 52, XIIl,
da Carta da Republica e do art. 22, lIl, IV e V da Lei Orgénica Municipal.

Ressalie-se que, nos termos do Regimento Interno da Camara de Aracruz
(Resolugdo n° 492/90), a Mesa Diretora é o 6rgao diretor dos trabalhos
administrativos e legislativos (art. 14), tendo competéncia (art. 15) para propor ao
Plenario projeto de lei que regulamenta o pagamento de verbas indenizatérias aos
seus servidores.

Trata-se, portanto, de matéria de iniciativa privativa da Mesa Diretora da
Cémara Municipal de Aracruz, considerando gue a verba indenizatéria é concedida

especificamente aos servidores do Poder Legislativo.

3. DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE
A autorizagdo para a concessdo de auxilio alimentacdo aos servidores

plblicos municipais consta no art. 135 da Lei Municipal n° 2.898/086, in verbis:

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.]19(-
Tel.: (27)3256-9491 — Fuax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es. gov.br — E-mail: cmacz

5de7

£

.‘\

/) e
=N
B
L

T



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 135 O auxilio alimentagdo sera devido ao servidor ativo na forma e

condigbes estabelecidas no regulamento.

No ambito do Legislativo Municipal, o beneficio foi regulamentado pela Lei
Municipal n° 2.476/02, que & objeto da presente proposta de lei.

O auxilio-alimentagéo, quando autorizado em lei seu pagamento, destina-se
a subsidiar as despesas com a refeicdo do servidor ativo, sendo-lhe pago
diretamente para o custeio de suas despasas com alimentagao.

A orientagao do Supremo Tribunal Federal (vide RE n°® 229.652, n® 231.216
e n° 236.449) é pacifica em considerar que o beneficio tem natureza indenizatéria,
pois apenas visa a ressarcir valores despendidos com alimentacao pelo servidor
em atividade, sem, contudo, integrar sua remuneragao (stricto sensu).

Nessa linha, o art. 22 da Lei Federal n° 8.460/92, que trata do auxilio-
alimentacéo no ambito da Unido, ao determinar a concessdo em pectinia desse
beneficio, e que ele tem carater indenizatério, ndo se incorporando a remuneragéo.

Posto isto, n&o vislumbro inconstitucionalidade/ilegalidade na presente
proposta de lei, que aitera os artigos 4° e 6° da Lei Municipal n° 2.476/02, fixando o
auxilio alimentacdo como verba de natureza indenizatéria, e facultando seu

pagamento em pecunia.

8. DO PROCEDIMENTO DE DELIBERACAC
Por se tratar de projeto de lei ordinaria, deve ser observado o quérum de

maioria simples para aprovacgado, ou seja, maioria dos votos desde que presente

& malioria absoluta dos vereadores:

7. DA TECNICA LEGISLATIVA
A Constituicdo Federal estabeleceu, no Paragrafo Unico do art. 59, a
necessidade da edigdo de lei complementar sobre a elaboragzo, a alteracéo, a

redacéo e a consolidacio das leis.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracru=z/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-9
Tel.: (27)3256-9491 ~ Fax: (27) 3256-9492 ~ Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmac=(@guse V. br
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A LC n® 95/98, atendeu essa determinagao de estabelecer diretrizes para a
organizagdo do ordenamento juridico. Analisando os autos, verifico que a

proposicéo esta em conformidade a referida norma.

8. CONCLUSAQ
Ante o exposto, nos termos da fundamentagéo, entendo que o Projeto de
Lei n° 027/2020 esta em harmonia com o ordenamento juridico.
Assim, opino peia CONSTITUCIONALIDADE da proposigao.
" E o parecer, a superior consideracéo.

Aracruz/ES, 28 de setembro de 2020.

MAURICIO X NASCIMENTO
Procuraééor — mat. 615237
OAB/ES 14.760

Rua Prafessor Lobo. n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz@cma.es.gov.by
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Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM
Local (Setor): PROCURADORIA
Trémite N°: 2
Data e Hora:  28/09/2020 15:45:46
Daspacho: AO LEGISLATIVO,

SEGUE PARECER PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS.

Camara Municipal de Aracruz, 28 de setembro de 2020

Y

Brenda Nunes Dos Santos Rocha Zy ROCURADORIA
Responsavel P
PROTOCOLO (S) &
Processo, MEMORANDO N° - 499/2020 - Interno - MESA  PROJETO DE LE| N° 027/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI
Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz,&;g I@i &0

LEGISLATIVO
Higor Giurizatto
Analista Adm. e Legislativo
Mat.: 151564
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO o
COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO.
PARECER

PROPOSICAO: DISPOE SOBRE A CONTRATAGCAO DE ADOLESCENTE APRENDIZES

PELAS EMPRESAS VENCEDORAS DE LICITACAO PUBLICA NO MUNICIPIO DE

ARACRUZ/ES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORA: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL APROVADO 1° TURND
vi

RELATOR: José Gomes dos Santos

PELA CONSTITUCIONALIDADE

1 -RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei N°027/2020 de autoria da MESA DIRETORA DA
CAMARA MUNICIPAL QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE
2002. O Proponente esclarece que O presente projeto de lei , possui como
finalidade alterar a lei n°2.476/2002 que criou o programa de dlimentacdo dos
servidores do Poder Legislativo , no intuito de prever que o pagamento do auxilio
alimentagdo ndo fique restrito apenas ao pagamento por intermédio de
contratacdo de empresa especializada para prestacdo do servico, podendo o
mesmo ser pago em pecunia aos servidores, diretamente pela administracdo
pUblica. . E o que importa relatar.

A douta Procuradoria desta casa andlisou o teor da presente proposta,
entendeu que a matéria constante no bojo do Projeto de Lei estd em
conformidade com o ordenamento juridico nos termos do parecer de fls.14/20.

E o breve relatério.

2- YOTO DO RELATOR

Este Relator acompanha o parecer opinativo da Procuradoria da casa e se
manifesta pela constitucionalidade do Projeto de Lei N°027/2020, de autoria da
MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL, em conformidade & fundamentacdo
exarada no parecer de fls.14/20.

Aracruz-ES. 29 de setembro/2020

JOSE S BANTOS

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-002 — Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS, FISCALIZACAO E TOMADA DE CONTAS

PARECER

PROJETQ DE LE! N° 027/2020 - ALTERA A LElI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE
MAIO DE 2002.

APROVADO 1° TURNO

AUTOR: MESA DIRETORA
RELATOR: Adeir Antonio Lozer

i ~ RELATORIO

O Projeto de Lei n° 027/2020 tem por objetivo conceder o auxilio alimentagédo em
pecunia podends na forma do paragrafo Unico ser concedido por meio de

prestacdo indireta de servigo mediante contratagdo publica precedida submetida a

uuuuu

A Comissao de Constituicdo, legislacao, Justica e Redacao exarou parecer favoravel a

matéria.

Il - MERITO

Essa relatoria passa a analise ao referido Projeto de Lei, nos termos definidos no artigo

30, 1l do Regimanto Interno, a saber:

Art. 30— Sem prejuizo do dispositivo no Art. 27, § 2°, da Lei
Organica, compete:
(. ‘

Il — A Comissao de Economia, Finangas, Fiscalizacdo

¢ Tomada de Contas, os aspectos econdmicos e financeiros,
€, especialmente:
a — A matéria tributaria, abertura de crédito adicional,
operagbes de crédito, divida publica, anistia e remissdes de
dividas e outras que, direta ou indiretamente, alterem a
despesa ou receita do municipio, ou repercutem no patriménio
municipal.

Rua Professor Lobo, 550 - Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
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liidi
Ao analisar a proposicao verifica-se que o Projeto de Lei n® 027/2020 prevé a concess&o

do auxilio alimentac&o em pecunia atendo-se a carater indenizatério.

O Paréagrafo tinico prevé, como opgdo, que podera ser concedido por meio de prestacao
indireta de servico mediante contratagéo publica precedida submetida a procedimento

licitatorio.

O Art, 6° do projeto impde a néo incorporagdo ao vencimento, remuneragao, provento ou

pensdo e que n&o sera configurado como rendimento tributavel entre outros.

A proposta err estudo néo altera os valores em vigor do auxilio alimentacao, portanto
ngo havera despesas para a administragéo a ser observada em Lei Orgamentaria Anual

e demais legisiacio pertinente.

1 —~ CONCLUSAO
Desta forma, apds estudos nado identifica-se no projeto quaisquer impedimento de ordem
orcamentaria ou financeira para aprovagao da proposicao como se apresenta, razao pela
qual esta relatoria se manifesta pelo prosseguimento do Projeto de Lei n® 027/2020

exarando parecer favoravel a matéria.

Aracruz-ES, 30 de setembro de 2020

ADEIR ANTONIO

Relator

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
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MAPA DE VOTACAO

1° Turno: 1622 Sessdo Ordinaria

2° Turno: 1632 Sessdo Ordinaria

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

U' Vl‘.';\

Data: 05/10/2020

Data: 13/10/2020

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 027/2020 — ALTERA A LEI MUNICIPAL N°

2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

COMISSAO DE JUSTICA | COMISSAO DE FINANCAS
VEREADOR
1° TURNO 2° TURNO 1° TURNO 2° TURNO
SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO
'| ADEIR ANTONIO LOZER X X X X
ALBERTO LOPES X X X X
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS | X X X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X X X
CARLOS DE SOUZA X X X X
CELSON SILVA DIAS X X X X
DILEUZA MARINS DEL CARO Ausente X Ausente X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X X X
FABIO NETTO DA SILVA X X X X
HILARIO ANTONIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado Licenciado Licenciado
JOSE GOMES DOS SANTOS X X | X X |
MARCELO CABRAL SEVERINO X Ausente X Ausente
| MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X | X X |
‘| PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente
ROMILDO BROETTO X X X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X X X X
RESULTADOS:
COMISSAO DE JU STICA
1° Turno: Favoraveis 14 votos 2° Turno: Favoraveis 14 votos
Contrarios 00 votos Contrarios 00 votos
COMISSAO DE FINANCAS
1° Turno: Favoraveis 14 votos 2° Turno: Favoraveis 14 votos
Contrarios 00 Contrarios 00 votos
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO :%
-~ uIvI:u-——
MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 1622 Sessdo Ordinaria Data: 05/10/2020
2° Turno: 1632 Sessdo Ordinaria Data: 13/10/2020

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 027/2020 — ALTERA A LEI MUNICIPAL N°
2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR _ _
SIM NAO SIM | NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X X
ALBERTO LOPES X X
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS DE SOUZA X X
CELSON SILVA DIAS X X
DILEUZA MARINS DEL CARO Ausente X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
HILARIO ANTONIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado
JOSE GOMES DOS SANTOS X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X Ausente
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X
PAULO FLAVIO MACHADO : Presidente Presidente
ROMILDO BROETTO X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X X
RESULTADOS:
1° Turno: Favoraveis 14 votos 2° Turno: Favoraveis 14 votos
Contrarios 00 votos . Contrarios 00 votos
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%mﬁﬁ%@?‘%ﬁﬁﬁ LEIN.° 4333, DE 16/10/2020.
' o2

ALTERA A LEI MUNICIPAL N.° 2.476, DE 29 DE
MAIO DE 2002.

rghelio Municipa!l

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

| Art. 1° O Artigo 4° da Lei Municipal n.° 2.476, de 29 de maio de 2002, passa a

vigorar com a seguinte redagfo:

“drt. 4° O auxilio alimentagcdo serd concedido em peciunmia e terd cardter
indenizatério. Pardgrafo Unico. A Cdmara Municipal poderd optar pela
prestagdo indireta do servzgo mediante contrata¢do publzca precedida do

devido procedzmento licitatorio.”

Art. 2° O art. 6° da Lei Municipal n® 2.476, de 29 de maio de 2002, passaa

vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 6° O auxilio alimentagdo ndo serd:

S a) incorporado ao vencimento, remuneragdo, provento ou pensao;
i b
- b) configurado como rendimento tributdvel e nem sofrerd incidéncia de

contribui¢do para o Plano de Seguridade Social do servidor publico;

c) caracterizado como salario-utilidade ou prestagdo salarial in natura; e

d) acumuldavel com outros de espécie semelhante.”

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio.

Prefeitura Municipal de racruz 16 de Outubro de 2020.

J ONE é; AGLIERI

Pr feito Municipal

. Av. Moroba, n° 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES | CEP; 29192-733
TEL: 27 3270-7013/70%5 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.govor




Camara Municipal de Aracruz

- COMPROVANTE DE DESPACHO ulviki

ORIGEM
Local (Setor): LEGISLATIVO
Tramite N°: 3
Data e Hora:  20/10/2020 12:56:13

Despacho: Sancionada a Lei n° 4.333, de 16 de outubro de 2020, finalizo o presente processo e encaminho para o
arquivamento.

HigGf Glurizatto™ LEGISLATIVO
Responsavel
"PROTOCOLO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 499/2020 - Interno - MESA  PROJETO DE LEI N° 027/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEl
Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO



